Дело № 5-95-783/2023
91MS0095-01-2023-002975-55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Ялта					   		                                           19 декабря 2023 г.

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Юдакова Анна Шотовна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Манцина Андрея Геннадьевича, года рождения, уроженца гражданина РФ, проживающего по адресу: Республика
по ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
установил:
18.11.2023 в 02 часа 35 минут в районе д.25 Б по ул. Кирова в г. Ялта, Республика Крым был выявлен гражданин Манцин А.Г., который незаконно установил на автомобиль марки «Хендай Акцент» с государственным регистрационным знаком «Н 300 ВХ 82» опознавательный фонарь легкового такси без соответствующего разрешения, чем нарушил п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Манцин А.Г. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Почтовое уведомление с судебной повесткой вернулось с отметкой «за истечением срока хранения», что считается надлежащим уведомлением лица органом связи.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения к ПДД РФ, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
В соответствии с положениями ст. 9 Федерального закона N 69-ФЗ от 21.04.2011 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.
Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси выдается на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя на срок не менее пяти лет. Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси.
В силу п. 2.3.1. ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Факт совершения Манциным А.Г. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 227272 от 18.11.2023 с указанием обстоятельств его совершения (л.д. 1); протоколом об изъятии вещей и документов серии 61 АА № 050914 от 18.11.2023 (л.д.2); фототаблицей правонарушения (л.д.3);
В соответствии с ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид", влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Манциным А.Г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ и правильной юридической квалификации, как управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
При разрешении вопроса о применении административного наказания                                       к Манцину А.Г. принимается во внимание имеющиеся в материалах дела данные о его личности, характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, отношение виновного к содеянному, устанавливаются смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства, его имущественное  положение, их наличии так же учитывается при назначении наказания.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также сведения об имущественном положении виновного лица судом не установлено.
На основании изложенного, полагаю необходимым назначить Манцину А.Г.  административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения в соответствии с санкцией ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.
Опознавательный фонарь легкового такси находится на хранении в судебном участке № 95 Ялтинского судебного района городской округ Ялта по адресу: г. Ялта, ул. Васильева, 19, каб. № 219.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
признать Манцина Андрея Геннадьевича, ***** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.
Опознавательный фонарь легкового такси находится на хранении в судебном участке № 95 Ялтинского судебного района городской округ Ялта.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте), Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России, ИНН: 9103000760, КПП: 910301001, р/сч.: 03100643000000017500 в Отделение Республики Крым Банка России, БИК: 013510002, ОКАТО: 35729000, ОКТМО: 35729000, КБК: 18811601123010001140, УИН: 18810491231200006462;
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, направляется судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым, как через Ялтинский городской суд Республики Крым, так и через мирового судью.

Мировой судья:								А.Ш. Юдакова